
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 88 Luni, 4 februarie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

1. — Hotărâre pentru alegerea vicepreședinților,

secretarilor și chestorilor Biroului permanent al 

Senatului .................................................................... 2

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

1. — Hotărâre pentru alegerea vicepreședinților, 

secretarilor și chestorilor Camerei Deputaților .......... 2–3

ACTE ALE BIROULUI PERMANENT 

AL CAMEREI DEPUTAȚILOR

1. — Decizie privind aprobarea tarifelor pentru publicarea 

actelor în Monitorul Oficial al României, părțile I—VII 3–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

19. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 2 unități 

administrativ-teritoriale din județul Iași ...................... 5–7



A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

pentru alegerea vicepreședinților, secretarilor și chestorilor

Camerei Deputaților

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (2) din Constituția României, republicată,

și ale art. 24 și 25 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea

Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aleg în funcția de vicepreședinte al Camerei Deputaților

următorii deputați:

Florin Iordache — Grupul parlamentar al PSD

Carmen-Ileana Mihălcescu — Grupul parlamentar al PSD

Eugen Nicolicea — Grupul parlamentar al PSD

Marilen-Gabriel Pirtea — Grupul parlamentar al PNL

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/4.II.2019

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru alegerea vicepreședinților, secretarilor și chestorilor

Biroului permanent al Senatului

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (2) și (5) din Constituția României,

republicată, precum și ale art. 26 din Regulamentul Senatului, aprobat prin

Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aleg în funcția de vicepreședinte al Biroului permanent al

Senatului următorii senatori:

1. Iulian-Claudiu Manda — Grupul parlamentar al PSD

2. Doina-Elena Fedorovici — Grupul parlamentar al PSD

3. Șerban-Constantin Valeca — Grupul parlamentar al PSD

4. Alina-Ștefania Gorghiu — Grupul parlamentar al PNL

Art. 2. — Se aleg în funcția de secretar al Biroului permanent al Senatului

următorii senatori:

1. Marian Pavel — Grupul parlamentar al PSD

2. Ion Ganea — Grupul parlamentar al PSD

3. Ion Marcel Vela — Grupul parlamentar al PNL

4. Silvia-Monica Dinică — Grupul parlamentar al USR

Art. 3. — Se aleg în funcția de chestor al Biroului permanent al Senatului

următorii senatori:

1. Emilia Arcan — Grupul parlamentar al PSD

2. Nicolae Marin — Grupul parlamentar al PSD

3. Cornel Popa — Grupul parlamentar al PNL

4. Barna Tánczos — Grupul parlamentar al UDMR

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 4 februarie 2019,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IULIAN-CLAUDIU MANDA

București, 4 februarie 2019.

Nr. 1.



A C T E  A L E  B I R O U L U I  P E R M A N E N T  

A L  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

D E C I Z I E

privind aprobarea tarifelor pentru publicarea actelor 

în Monitorul Oficial al României, părțile I—VII

În temeiul art. 20 și 21 din Legea nr. 202/1998 privind organizarea Monitorului

Oficial al României, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Biroul permanent al Camerei Deputaților adoptă prezenta decizie.

Articol unic. — (1) Se aprobă tarifele pentru publicarea actelor în Monitorul

Oficial al României, părțile I—VII, care se aplică începând cu data de 4 februarie

2019, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta decizie.

(2) Pagina de manuscris a actelor înaintate spre publicare reprezintă 2.000

de semne, inclusiv spațiile.

(3) Actele înaintate spre publicare în Monitorul Oficial al României,

părțile I—VII, vor avea un conținut lizibil tehnoredactat la un rând și jumătate,

cu corp 12 Times New Roman, fără ștersături sau adăugări nedactilografiate,

care fac de neînțeles textul acestora.

(4) Tarifele conțin taxa pe valoarea adăugată.

(5) Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Această decizie a fost adoptată de Biroul permanent al Camerei Deputaților
în ședința din data de 4 februarie 2019.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

NICOLAE-LIVIU DRAGNEA

București, 4 februarie 2019.

Nr. 1.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/4.II.2019

Art. 2. — Se aleg în funcția de secretar al Camerei Deputaților următorii

deputați:

Mircea-Gheorghe Drăghici — Grupul parlamentar al PSD

Cristian Buican — Grupul parlamentar al PNL

Silviu Dehelean — Grupul parlamentar al USR

Dragoș-Gabriel Zisopol — Grupul parlamentar al minorităților naționale

Art. 3. — Se aleg în funcția de chestor al Camerei Deputaților următorii

deputați:

Ion-Marcel Ciolacu — Grupul parlamentar al PSD

Cătălin-Marian Rădulescu — Grupul parlamentar al PSD

Seres Denés — Grupul parlamentar UDMR

Andrei-Dominic Gerea — Grupul parlamentar ALDE

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
4 februarie 2019.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

NICOLAE-LIVIU DRAGNEA

București, 4 februarie 2019.

Nr. 1.



ANEXĂ

T A R I F E

pentru publicarea actelor în Monitorul Oficial al României, părțile I—VII

1. Monitorul Oficial al României, Partea I

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/4.II.2019

4

8.1. Publicarea actelor prevăzute de Legea nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea

cooperației, republicată, cu modificările ulterioare

122 lei/pagina de manuscris

8.2. Publicarea altor acte prevăzute de lege

7.1. Publicarea anunțurilor prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 54/2006 privind

regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 22/2007

122 lei/pagina de manuscris

7.2. Publicarea altor acte prevăzute de lege

6.1. Publicarea contractului colectiv de muncă la nivel național și de ramură, a convențiilor și

recomandărilor Organizației Internaționale a Muncii, precum și a altor acte stabilite prin dispoziții

legale

122 lei/pagina de manuscris

5.1. Publicarea actelor prevăzute de Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările

și completările ulterioare

122 lei/pagina de manuscris

5.2. Publicarea altor acte prevăzute de lege

4.1. Pierderi acte persoane juridice 21 lei

4.2. Pierderi acte persoane fizice, schimbări de nume —

4.3. Acte ale instanțelor judecătorești a căror publicare este prevăzută de lege:

a) citații emise de instanțele judecătorești;

b) ordonanța judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau distrugerea cecului ca instrument de

plată, a cambiei și a biletului la ordin;

c) ordonanța de clasare a comisiei de cercetare a averilor/hotărârea instanței judecătorești rămasă

definitivă, prin care se constată că proveniența bunurilor este justificată, respectiv că dobândirea

unei cote-părți din avere sau a anumitor sume determinate nu are caracter justificat;

d) alte acte procedurale a căror publicare este prevăzută de lege.

122 lei/pagina de manuscris

4.4. Hotărâri judecătorești care atestă calitatea de lucrător sau colaborator al Securității

4.5. Concursuri pentru ocuparea posturilor didactice în învățământul superior și a posturilor

vacante de funcționari publici, precum și alte concursuri prevăzute de lege

4.6. Acte a căror publicare este prevăzută de lege:

a) raportul periodic de activitate al autorităților/instituțiilor publice;

b) raportul Consiliului Superior al Magistraturii și raportul privind starea justiției;

c) declarații de avere și interese, potrivit legii;

d) bilanțuri de ocupare a forței de muncă pe județe și la nivel național;

e) alte acte a căror publicare este prevăzută de lege.

3.1. Publicarea actelor prevăzute la art. 6 din Legea nr. 202/1998 privind organizarea Monitorului

Oficial al României, republicată, cu modificările și completările ulterioare

122 lei/pagina de manuscris

2.1. Publicare acte 122 lei/pagina de manuscris

1.1. Publicare acte 122 lei/pagina de manuscris

N O T Ă:

Tarifele conțin TVA.

8. Monitorul Oficial al României, Partea a VII-a

7. Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a

6. Monitorul Oficial al României, Partea a V-a

5. Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a

4. Monitorul Oficial al României, Partea a III-a

3. Monitorul Oficial al României, Partea a II-a

2. Monitorul Oficial al României, Partea I în limba maghiară



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/4.II.2019

5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de 

înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale,

în 2 unități administrativ-teritoriale din județul Iași

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, în sectoarele cadastrale nr. 9, 10, 12, 13, 24 și 25 din unitatea

administrativ-teritorială Golăiești, precum și în sectoarele cadastrale nr. 37, 39, 40,

41, 43, 44 și 45 din unitatea administrativ-teritorială Hălăucești din județul Iași.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexele nr. 1 și 2*), care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 8 ianuarie 2019.

Nr. 19.

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

¬ «9

¬ «18

¬ «13

¬ «16

¬ «35

¬ «34¬ «12

¬ «2

¬ «24

¬ «21
¬ «25

¬ «36¬ «17

¬ «30
¬ «26

¬ «10

¬ «11

¬ «15

¬ «14

¬ «5

¬ «3
¬ «4

¬ «32
¬ «28

¬ «37

¬ «0

¬ «1

¬ «39

¬ «27

¬ «38

¬ «22

¬ «8

¬ «20
¬ «19

¬ «6

¬ «31

¬ «33¬ «7

¬ «23 ¬ «29

R
e
p
r
e
z
e
n
ta

r
e
a
 g

r
a
f
ic

ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r
 c

a
d
a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
r
e
 s

e
 d

e
s
fă

ș
o
a
r
ă
 l

u
c
ră

ri
 d

e
 î

n
r
e
g
is

tr
a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 I
A

Ș
I

U
A

T
: 

G
O

L
Ă

IE
Ș

T
I

S
e
c
to

a
r
e
: 

9
, 

1
0
, 

1
2
, 
1
3
, 

2
4
, 

2
5

±

U
A

T
 A

R
O

N
E

A
N

U

U
A

T
 V

IC
T

O
R

IA

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 M

O
L

D
O

V
A

  
  

U
A

T
 

H
O

L
B

O
C

A

U
A

T
 U

N
G

H
E

N
I

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/4.II.2019



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

¬ «0
¬ «46

¬ «11
¬ «2

¬ «40

¬ «23

¬ «14

¬ «52

¬ «21

¬ «39

¬ «15

¬ «48

¬ «4

¬ «45

¬ «50

¬ «12

¬ «19

¬ «43

¬ «17

¬ «26

¬ «28

¬ «3

¬ «22
¬ «10

¬ «8

¬ «1 ¬ «13

¬ «41

¬ «5

¬ «29

¬ «9

¬ «37

¬ «18

¬ «24

¬ «30

¬ «42

¬ «6 ¬ «20

¬ «27

¬ «47

¬ «16

¬ «49

¬ «44

¬ «25
¬ «51

¬ «7

¬ «34
¬ «33

¬ «32

¬ «0

¬ «36

¬ «38

¬ «31

¬ «0

¬ «35

¬ «0

¬ «0

¬ «0

¬ «0
¬ «0

¬ «0

¬ «0

¬ «0

R
e
p
r
e
z
e
n
ta

r
e
a
 g

r
a
f
ic

ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r
 c

a
d
a
s
tr

a
le

 î
n
 c

a
r
e
 s

e
 d

e
s
fă

ș
o
a
r
ă
 l

u
c
ră

ri
 d

e
 î

n
r
e
g
is

tr
a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 I
A

Ș
I

U
A

T
: 

H
Ă

L
Ă

U
C

E
Ș

T
I

S
e
c
to

a
r
e
: 

3
7
, 

3
9
, 
4
0
, 

4
1
, 

4
3
, 

4
4
, 

4
5

±

U
A

T
 B

O
T

E
Ș

T
I

U
A

T
 M

O
G

O
Ș

E
Ș

T
I
-S

I
R

E
T

U
A

T
 A

L
. 

I
. 
C

U
Z

A

  
  

  
U

A
T

 

G
H

E
R

Ă
IE

Ș
T

I

U
A

T
 M

I
R

C
E

Ș
T

I

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/4.II.2019



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 88/4.II.2019 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|168331]


